
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
SEGRETERIA esprime parere Favorevole  in
ordine    alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

f.to (Dr. GERMANO COMPARIN)

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in
ordine alla regolarità contabile della    presente
proposta di deliberazione.

f.to ( FRANCA DE GRANDI)

===================================
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to (Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 14-05-2021

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Brutto Roberto

____________________________________

OGGETTO :

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di maggio alle ore
18:30 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. Avv. FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.
===============================================

                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  22.-
======================================================================

Presente

RIGATO FRANCESCA Presente

BERTOLA CESARELLA Presente

TRISSINO RICCARDO

Differimento delle scadenze per il pagamento del
Canone unico patrimoniale di cui alla legge n.
160/2019.

Comune di Albettone - Prot. partenza n. 0004457 del 19-07-2021



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), il

quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,

l’Imposta comunale di pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 6 del 01/03/2021, con la quale è stato

approvato il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, di cui alla legge n. 160/2019 e le relative tariffe per l’anno

2021;

PREMESSO che il vigente Regolamento per la disciplina del Canone unico, all’art. 16, commi 4 e

5, del Capo II “Esposizione pubblicitaria” dispone che: “Per le annualità successive a quella del rilascio della

concessione il versamento del canone va effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno. Per il canone

annuale, qualora sia di importo superiore ad € 500,00, può essere corrisposta in quattro rate trimestrali aventi

scadenza il 31 gennaio, 31 marzo, il 30 giugno ed il 30 settembre.”;

RICHIAMATO il comma 7 della suddetta fonte regolamentare, il quale dispone che con

Deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono essere differiti per

i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, ed altri eventi di natura straordinaria ed

eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese la rate relative ai provvedimenti di

rateazione;

CONSIDERATO che la situazione di emergenza sanitaria da Covid-19 è ancora oggi attuale e, di

conseguenza, si succedono ancora provvedimenti normativi che impongono restrizioni di vario tipo nonchè

l’introduzione della nuova disciplina di cui alla legge n. 160/2019 che ha causato uno slittamento dei termini

per la predisposizione di atti e regolamenti attuativi;

CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto evidenziato al punto precedente, è intenzione

dell’Amministrazione comunale attivare ogni misura idonea al sostegno degli operatori economici del

territorio e, tra queste, si ritiene opportuno posticipare le scadenze sopra citate, previste dal Regolamento per

la disciplina del Canone unico patrimoniale;

RITENUTO, pertanto, di differire il versamento di cui all’art. 16 del Capo II “Esposizione

pubblicitaria” alla data del 31/07/2021 e di rimodulare i versamenti rateali di cui al medesimo art. 16 alle

seguenti scadenze:

Prima rata: 31/07/2021;-

Seconda rata:30/09/2021;-

Terza rata: 01/11/2021;-

Quarta rata: 31/12/2021;-

Comune di Albettone - Prot. partenza n. 0004457 del 19-07-2021



RILEVATO che il differimento dei termini di riscossione dei tributi comunali in discorso e per i

periodi indicati non determina riflessi negativi sulla gestione del Bilancio di previsione e in particolare

sofferenze di cassa;

RICHIAMATI, altresì, l’art. 31 – Capo III “Canone sulle pubbliche affissioni”, gli art. 54 e 55 -

Capo IV “Occupazioni di spazi ed aree pubbliche” e l’art. 68 Capo V “Canone mercatale” del vigente

Regolamento comunale di disciplina del Canone e ritenuto di posticipare al 31/07/2021 tutti i versamenti

dovuti dal 01/01/2021 al 30/06/2021;

DATO ATTO che spetterà all’Ufficio Tributi comunale di trasmettere la presente deliberazione al

Concessionario incaricato della riscossione del Canone Unico Patrimoniale, nonché di attivare le misure più

idonee per rendere noto ai contribuenti il presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine

alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata

disposizione di Legge;

CON VOTI   unanimi favorevoli legalmente espressi,

DELIBERA

Di differire, per le motivazioni espresse in premessa, il termine di versamento di cui all’art. 16 del1)

Capo II “Esposizione pubblicitaria” del vigente Regolamento di disciplina del Canone patrimoniale

di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, di cui alla

legge n. 160/2019, alla data del 31/07/2021;

Di rimodulare i versamenti rateali di cui all’art.16 del Regolamento, citato al punto precedente, alle2)

seguenti scadenze:

Prima rata: 31/07/2021;-

Seconda rata:30/09/2021;-

Terza rata: 01/11/2021;-

Quarta rata: 31/12/2021;-

Di differire al 31/07/2021 i termini dei versamenti del Canone patrimoniale, dovuti ai sensi degli art.3)

31 (Canone sulle pubbliche affissioni), 54 e 55 (Occupazioni di spazi ed aree pubbliche) e 68

(Canone mercatale) e scadenti dal 01/01/2021 al 30/06/2021.

Con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente espressa,   il presente provvedimento viene

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante

l’urgenza di provvedere in merito.

Comune di Albettone - Prot. partenza n. 0004457 del 19-07-2021



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA
        f.to  (Dott. Germano Comparin)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___08-06-2021__________________________.

Lì, _______________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to (Dott. Renato Graziani)

Comune di Albettone - Prot. partenza n. 0004457 del 19-07-2021


